
Achizitie autoturisme 4x4-6 buc. -DRDP-Constanta 

« Inapoi la Lista Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A. 

Localizare: Romania (Bucuresti) 

Tip anunt: Anunt de participare 

Sursa: S.E.A.P. 

Estimare: Valoare Estimata: 423900 RON 

Data licitatie: 10-08-2018   (33 zile ramase) 

Termen limita: 10-08-2018   (33 zile ramase) 

Data aparitiei: 04-07-2018 

Domenii 

Vehicule pentru orice tip de teren (CPV: 34113200) 

Documentatie 

CN1002132.zip ... (adaugat la 04-07-2018) 

Licitatii ale COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTUR.. Text:    

Anunt de participare: [CN1002132] 

 

Achizitie autoturisme 4x4-6 buc. -DRDP-Constanta 

 

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA TRANSMITERE: 

04.07.2018 09:46 DATA PUBLICARE: 04.07.2018 11:41 

 

Documentatie de atribuire: 

DF1004299 / 24.05.2018 11:18 

Anunt de intentie: 

- 

Anunt cu transmitere la JOUE: 

Nu 



 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1) Denumire si adrese 

COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A. 

Adresa:Strada: Golescu Dinicu, nr. 38, Sector: -, Judet: Bucuresti Cod fiscal:16054368 Cod postal:010873 

Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:achizitiipublicebuget@andnet.ro; 

horia.nicolae@andnet.ro Telefon:+40 212643310 Fax:+40 212643417 Adresa Internet 

(URL):www.cnadnr.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

I.2) Achizitie comuna 

Contractul implica o achizitie comuna:Nu 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu 

I.3) Comunicare 

Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si gratuit 

la:www.e-licitatie.ro 

Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute la:- 

Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile in 

mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este gratuit, 

la:- 

Informatii suplimentare pot fi obtinute de la: 

adresa mentionata mai sus 

Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la: 

adresa mentionata mai sus 

I.4) Tipul autoritatii contractante 

Organism de drept public 

I.5) Activitate principala 

Constructii si amenajari teritoriale 

 

SECTIUNEA II: OBIECT 

 

II.1) Obiectul achizitiei 



II.1.1) Titlu: 

Achizitie autoturisme 4x4-6 buc. -DRDP-Constanta Numar de referinta:4 

II.1.2) Cod CPV principal: 

34113200-4 Vehicule pentru orice tip de teren (Rev.2) 

II.1.3) Tipul contractului: 

Furnizare 

II.1.4) Descriere succinta: 

Achizitie autoturisme 4x4 -6 buc., conform cerintelor tehnice inscrise in caietul de sarcini. 

II.1.5) Valoarea totala estimata: 

Valoarea totala estimata:423900 Moneda: RON 

II.1.6) Informatii privind loturile: 

Contractul este impartit in loturi:Nu 

II.2) Descriere 

II.2.2) Coduri CPV secundare: 

II.2.3) Locul de executare: 

Codul NUTS:RO223 Constanta 

Locul de executare:Constanta 

II.2.4) Descrierea achizitiei publice: 

Achizitie autoturisme 4x4 -6 buc., conform cerintelor tehnice inscrise in caietul de sarcini. 

II.2.5) Criterii de atribuire: 

Pretul cel mai scazut 

II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii: 

Durata in zile:150 

Contractul se reinnoieste:Nu 

II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia 

procedurilor deschise): 

Criterii obiective- 

II.2.10) Informatii privind variantele: 

Vor fi acceptate variante:Nu 



II.2.11) Informatii privind optiunile: 

Optiuni:Nu 

II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice: 

Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog 

electronic:Nu 

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene: 

Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu 

Tip finantare :Fonduri bugetare 

II.2.14) Informatii suplimentare: 

- 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) Conditii de participare 

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in 

registrele profesionale sau comerciale: 

Ofertantul unic/ Ofertantul asociat/ Subcontractantul/ Tertul sustinator trebuie sa demonstreze ca nu se 

incadreaza in prevederile art. 164 din Legea nr. 98/ 2016. In acest sens, Ofertantul unic/ Ofertantul 

asociat/ Subcontractantul/ Tertul sustinator va complete DUAE - Partea III "Motive de excludere" - 

Sectiunea A "Motive referitoare la condamnarile penale". De asemenea, Ofertantul clasat pe primul loc 

dupa aplicarea criteriului de atribuire, anterior atribuirii contractului, va prezenta, la solicitarea 

Autoritatii Contractante, urmatoarele documente edificatoare care probeaza/ confirma neincadrarea in 

situatiile prevazute la art. 164 de mai sus, atat pentru Ofertantul unic/ Ofertantul asociat cat si pentru 

Subcontractantul/ Tertul sustinator declarati in oferta: cazierul judiciar al operatorului economic si al 

membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator 

economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum 

rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/ actul constitutiv; alte documente edificatoare, dupa 

caz. II. Ofertantul unic/ Ofertantul asociat/ Subcontractantul/ Tertul sustinator trebuie sa demonstreze 

ca nu se incadreaza in prevederile art. 165 din Legea nr. 98/ 2016. In acest sens, Ofertantul unic/ 

Ofertantul asociat/ Subcontractantul/ Tertul sustinator va completa DUAE - Partea III "Motive de 

excludere" - Sectiunea B "Motive legate de plata impozitelor sau a contributiilor la asigurarile sociale". 

De asemenea, ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire, anterior atribuirii 

contractului, va prezenta, la solicitarea Autoritatii Contractante, urmatoarele documente edificatoare 

care probeaza/ confirma neincadrarea in situatiile prevazute la art. 165 de mai sus, atat pentru 

Ofertantul unic/ Ofertantul asociat, cat si pentru Subcontractantul/ Tertul sustinator declarati in oferta: 

A. Persoanele juridice romane trebuie sa prezinte: - certificat de atestare fiscala privind indeplinirea 

obligatiilor de plata a impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat, din care sa 



reiasa lipsa datoriilor restante la momentul prezentarii acestuia. B. Persoanele juridice straine vor 

prezenta orice documente edificatoare eliberate de institutiile autorizate ale tarii de origine (certificate 

de atestare fiscala, caziere judiciare, alte documente echivalente, etc.) prin care sa dovedeasca faptul ca 

si-au indeplinit obligatiile de plata a impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general 

consolidat, in conformitate cu legislatia nationala a tarii de rezidenta a Ofertantului unic/ Ofertantului 

asociat/ Subcontractantului/ Tertului sustinator sau a tarii in care Ofertantul unic/Ofertantul asociat/ 

Subcontractantul/Tertul sustinator este stabilit. Din documentele edificatoare prezentate trebuie sa 

reiasa lipsa datoriilor restante la momentul prezentarii acestora. III. Ofertantul unic/ Ofertantul asociat/ 

Subcontractantul/ Tertul sustinator trebuie sa demonstreze ca nu se incadreaza in prevederile art. 167 

din Legea nr. 98/ 2016. In acest sens, Ofertantul unic/ Ofertantul asociat/ Subcontractantul/ Tertul 

sustinator va completa DUAE - Partea III "Motive de excludere" - Sectiunea C "Motive legate de 

insolventa, conflicte de interese sau abateri profesionale". De asemenea, Ofertantul unic/ Ofertantul 

asociat/ Subcontractantul/ Tertul sustinator trebuie sa prezinte Formularul -"Declaratie privind 

neincadrarea in prevederile art. 60 alin (1) din Legea 98/2016", in conformitate cu modelul prezentat in 

sectiunea Formulare. Formularul va fi transmis in mod obligatoriu impreuna cu DUAE, prin intermediul 

SEAP si va fi semnat cu semnatura electronica extinsa, bazata pe un certificat calificat, eliberat de un 

furnizor de servicii de certificare acreditat in conditiile legii. Ofertantul clasat pe primul loc dupa 

aplicarea criteriului de atribuire, anterior atribuirii contractului,va prezenta, la solicitarea Autoritatii 

Contractante, urmatoarele documente edificatoare care probeaza/ confirma neincadrarea in situatiile 

prevazute la art. 167 de mai sus, atat pentru Ofertantul unic/ Ofertantul asociat cat si pentru 

Subcontractantul/ Tertul sustinator declarati in oferta: - certificate, caziere, documente prin care se 

demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art.167 alin. (2) 

si art. 171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice; - alte documente edificatoare, dupa caz. IV. 

Persoane cu functii de decizie din cadrul Autoritatii Contractante, precum si persoanele din cadrul 

Autoritatii Contractante ce pot influenta continutul documentatiei de atribuire si/ sau desfasurarea 

procedurii de atribuire sunt: Ing. Dima Marin -Director General Regional; Ec. David Roxana- Director 

Economic; Ing. Tudor Gabriela Steliana-Director Adjunct Exploatare; Cons. Jur. Tudor Andreea Liliana -sef 

department achizitii;Ing. Andrei Victoras- sef serv. mecanizare; Ing. Chirica Teodora Hrisi- Sef Serv 

Achizitii; Ec. Stavru Irina Mariana- Serv Achizitii; Ec. Popescu Florentina - Serv Achizitii; Ec. Iorgoveanu 

Dima Cristi -Serv Achizitii; Tehn. Pantazescu Veronica -Serv Achizitii; Ec. Balbae Oana-Despina -sef serv. 

contracte; Cons. Jur. Tisa Adrian Dorin- Sef Departament Juridic; Cons. Jur. Enache Andreea -Sef 

Compartiment Analiza si Avizare; Ec. Emirali Munever-Sef Serviciu Contabilitate; Ec. Resit Emre - Sef 

Serviciu Financiar -Salarizare; Ec. Satrapele Doina - Sef compartiment CFP. 

Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii 

din tara de rezidenta, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in 

niciuna din situatiile de anulare a constituirii, precum si faptul ca are capacitate profesionala de a realiza 

activitatile care fac obiectul contractului. In vederea demonstrarii indeplinirii criteriului de capacitate de 

exercitare a activitatii profesionale, Ofertantul unic/ Ofertantul asociat/ Tertul sustinator/ 

Subcontractantul va completa DUAE - Partea IV "Criteriile de selectie" - Sectiunea A "Capacitatea de a 

corespunde cerintelor". Ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire va 

prezenta, anterior atribuirii contractului, la solicitarea Autoritatii Contractante, Certificatul Constatator 

emis de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Teritorial in integralitate, din care sa 

rezulte ca activitatea principala/ secundara pe care o desfasoara conform codificarii CAEN corespunde 

obiectului contractului. De asemenea, in Certificatul Constatator emis de Oficiul Registrului Comertului 



de pe langa Tribunalul Teritorial trebuie sa se regaseasca si urmatoarele informatii: datele de 

identificare ale operatorului economic, actionarii/ asociatii, organele de conducere, administratorii, 

membrii Consiliului de Administratie, membrii Consiliului de Supraveghere, cotele de participare. Nota 

1: Pentru persoanele juridice straine, se vor prezenta documente edificatoare care dovedesc o forma de 

inregistrare in conformitate cu prevederile legale din tara in care ofertantul este stabilit, din care sa 

reiasa informatiile solicitate de catre Autoritatea Contractanta. Nota 2: In cazul unei asocieri, se vor 

prezenta documente pentru fiecare dintre membrii asocierii. Pentru indeplinirea cerintei este suficient 

ca obiectul de activitate al fiecarui membru sa fie in concordanta cu partea din contract pe care o va 

realiza.Nota 3: In situatia in care Ofertantul beneficiaza de sustinere din partea unor terti sau in situatia 

in care subcontracteaza parti din contract,acesta va prezenta Certificatul Constatator si pentru Tertii 

sustinatori/ Subcontractantii declarati in DUAE. Nota 4: Pentru subcontractantii declarati in DUAE, 

obiectul de activitate inscris in Certificatul Constatator va fi in concordanta cu partea din contract pe 

care acestia o vor realiza. Nota 5:Autoritatea contractanta solicita ofertantului clasat pe primul loc dupa 

aplicarea criteriului de atribuire sa prezinte documente justificative actualizate prin care sa demonstreze 

prin care sa demonstreze indeplinirea tuturor cerintelor de calificare in conformitate cu informatiile 

cuprinse in DUAE, conform art.196 (2). 

III.1.2) Situatia economica si financiara: 

- 

III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala: 

- 

III.1.5) Informatii privind contractele rezervate: 

Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea 

sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu 

Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu 

III.2) Conditii referitoare la contract 

III.2.1) Informatii privind o anumita profesie: 

Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu 

III.2.2) Conditii de executare a contractului: 

Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu 

III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului: 

Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea 

contractului:Nu 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 



IV.1) Descriere 

IV.1.1) Tipul procedurii: 

Licitatie deschisa 

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii: 

Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu 

Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu 

IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al 

dialogului: 

Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul solutiilor 

care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu 

IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere): 

Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a 

desfasura negocieri:Nu 

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica: 

Se va organiza o licitatie electronica:Nu 

IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP): 

Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu 

IV.2) Informatii administrative 

IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura: 

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare: 

Data si ora locala:10.08.2018 15:00 

IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre candidatii 

selectati: 

Data si ora locala:- 

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Romana 

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 

Oferta trebuie sa fie valabila pana la:10.11.2018 

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor: 

Data de deschidere a ofertelor:10.08.2018 15:00 



Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:- 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE 

 

VI.1) Informatii privind periodicitatea 

Aceasta achizitie este periodica:Nu 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice 

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu 

Se va accepta facturarea electronica:Nu 

Se vor utiliza platile electronice:Nu 

VI.3) Informatii suplimentare 

Reguli de comunicare si transmitere a datelor: solicitarile de clarificari referitorare la prezenta 

documentatie de atribuire, se vor adresa in mod exclusiv in SEAP la Sectiunea Intrebari din cadrul 

procedurii de atribuire derulate prin mijloace electronice iar raspunsurile la acestea vor fi publicate in 

SEAP la Sectiunea Documentatie si clarificari si decizii din cadrul anuntului/ invitatiei de participare, AC 

urmand sa nu dea curs solicitarilor adresate prin alta modalitate de comunicare. Pentru transmiterea 

solicitarilor de clarificari privind documentatia de atribuire, operatorii economici se vor inregistra in 

SEAP (www.e-licitatie.ro) ca operatori economici si ca participanti la procedura de atribuire. Pentru 

comunicarile ulterioare depunerii ofertelor: comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificare in 

legatura cu oferta prin utilizarea facilitatilor tehnice disponibile in SEAP (Sectiunea "Intrebari"). Op. ec. 

vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele documente solicitate pe parcursul evaluarii 

ofertelor prin intermediul SEAP (Sectiunea "Intrebari"), in format electronic, semnate cu semnatura 

electronica, cf Legii 455/2001. Modalitatea in care se poate accesa DUAE in vederea completarii de catre 

operatorii economici interesati: https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter. 

VI.4) Proceduri de contestare 

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor: 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 / 

+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-

licitatie.ro 

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: 

- 



VI.4.3) Procedura de contestare: 

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Persoana care se considera 

vatamata poate sesiza CNSC. Termenele de exercitare a caii de atac sunt cele prevazute la art.8 din 

Legea nr.101/2016, modificata si completata prin Ordonanta de Urgenta 107/2017. 

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare: 

Departamentul Juridic -Directia Regionala de Drumuri si Poduri Constanta 

Adresa:Strada Prelungirea Traian, fara numar; Cod fiscal:- Cod postal:900716 Cod NUTS:RO223 

Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:net@drdpct.ro Telefon:+40 241581147 Fax:+40 

241584371 Adresa Internet (URL):www.drdpct.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt 

04.07.2018 09:46 

 

LISTA DOCUMENTELOR DIN DOSARUL COMPANIEI SOLICITATE 

Declaratie privind eligibilitatea Certificat de cazier fiscal pentru companie Certificat de cazier judiciar 

pentru companie Certificat/e de cazier judiciar pentru administrator Certificat de atestare fiscala 

Certificat fiscal cu privire la impozitele si taxele locale Certificat constatator eliberat de Oficiul Registrului 

Comertului 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 3 ori » 


